Trần Nhân Tông là người truyền thừa chính thức của phái Yên
Tử, thuộc hệ thứ 6, tiếp nối vị Tổ thứ 5 là ngài Huệ Tuệ. Ngài là
người sáng lập ra Thiền phái Trúc Lâm. Trần Nhân Tông viên
tịch tại am Ngọa Vân, núi Yên Tử nhằm ngày 1 tháng 10 năm
Hưng Long thứ 16 (1308), thọ 51 tuổi [7]. Sự nghiệp của Trần
Nhân Tông rất tốt đẹp. “Ngài được suy tôn hiệu là Đại Thánh
Trần Triều Trúc Lâm Đầu Đà Tĩnh Tuệ Giác Hoàng Điều Ngự
Phật Tổ” [2]. Như vậy, do yêu cầu của thời đại, Thiền phái Trúc
Lâm đã dân tộc hóa tư tưởng thiền Tông và sáng tạo một số tư
tưởng cụ thể, thích hợp với hoàn cảnh Đại Việt lúc bấy giờ, đáp
ứng được yêu cầu của thời đại xã hội.